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Az erdészeti kísérleti állomások nemzetközi szövetségének 
VII. nagygyűlése 

hazánkban 
1914

Adatok az erdészeti kísérleti állomások 
meteorológiai viszonyaihoz.

1900-ban, amidőn az erdészeti kísérletek országszerte meg­
indultak, egyidejűleg minden kísérleti telepen kezdetűket vették a 
meteorológiai megfigyelések is. Az első időben az állomások meg­
figyelési módozataiban és eszközeiben eltérések voltak, azonban 
1907-re már az egész hálózatban egységes elvek alapján és hasonló 
műszerekkel történtek a megfigyelések, ami szükséges is volt azért, 
hogy a nyert megfigyelések egymás között minden különösebb 
redukció nélkül összehasonlíthatók legyenek.
/. sz. táblázat.

Állomás Földrajzi helyzete A nyilt területi Az erdőbeni

X M. állomásra vonatk:ozó megjegyzés

Görgényszentimre... 240 52' 460 46' 428 Hordalékos agya­
gos talaj

Teljes záródású 
vegyes lomberdő

Szabéd _____ . 24° 27' 460 31' 352 Mezőségi agyag­
rétegen

0*7—0*8 záródású 
akácos

Fenyőerdő __ 2io 04' 440 47' 160 Homok 0*5 záródású 
akácos

Pálffytelep ... ... ... 210 15' 440 52' 100 Homok 07—0*8 záródású 
akácos, vegyes

Vadászerdő_____  . . 2io 18' 450 51' 91 Termőtalaj, 
erősen talaj vizes

0*8 záródású 
vegyes lomb

Király halom ... — 190 47/ 46° 12' 120 Homok 0*8 záródású 
vegyes lomb

Liptóújvár________ 190 43' 4Q0 02' 646 Hordalékos
agyagtalaj

Teljes záródású 
fenyves

Kisiblye... ... ... 180 56' 48° 27' 486 Termőtalaj,
homokkal

Teljes záródású 
fenyves

Selmecbánya __ 180 54' 480 27' 620 Botanikus kert —
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Ezidőszerint a megfigyelések az I. táblázatban összefoglalt nyolc 
kísérleti állomáson, valamint a központi állomáson Selmecbányán 
végeztetnek. Az állomások külön-kölön való leírását bátran mellőz­
hetjük, mert mindegyik teljesen szabadon van felállítva és min­
denütt két helyen észlelnek, még pedig egy teljesen nyilt területen 
és bent az erdőben fák alatt. Utóbbi megfigyelések azért rendez- 
tettek be, hogy kimutatható legyen az, hogy az ország egyes, egy­
mástól igen eltérő klimatikus viszonyokkal bíró helyein, bent az 
erdőben, milyenek a hőmérsékleti, csapadék és talajhőmérsékleti 
viszonyok.

Állomásainkon a következő megfigyelések végeztetnek: a lég­
nyomás, a levegő hőmérséklete reggel, délben és este, valamint 
annak legmagasabb és legalacsonyabb értékei, a levegő pára­
nyomása és nedvessége, nedves hőmérő és hygrométerrel nyert 
adatok alapján, az inszoláció maximuma, továbbá a kisugárzás 
minimuma egy a talaj fölé 5 cm. magasságba elhelyezett hőmérő­
ről leolvasva. A napfénytartama órákban, a szél iránya és ereje, a 
borulás nagysága és a talaj hőmérséklete 5, 15, 30, 60 és 120 cm. 
mélységekben. Ezenkívül a csapadék mennyisége, alakja és tar­
tama is feljegyeztetik, úgyszintén minden olyan időjárási tünemény,, 
amelyiknek növényélettani szempontból különös jelentősége van 
pl. a hótakaró nagysága, köd, dér, harmat, zúzmara stb.

Mindezek a megfigyelések a légnyomás, inszoláció, napfény­
tartam, felhőzet és a széltől eltekintve az erdőben is elvégeztetnek. 
A megfigyeléseket a kisiblyei és szabédi kísérleti telepeken a 
telepőrök, Selmecbányán az erdőőr, a többi helyen pedig a szak­
iskolai tanulók végzik a kísérleti állomás adjunktusának felügyelete 
mellett. Az állomásokat évente egyszer a m. kir. orsz. meteorológiai 
intézettel történt megállapodás értelmében az intézet egyik szak­
tisztviselője felülvizsgálja és egyúttal a nyert megfigyelési anyagot 
kritikailag felülbírálva feldolgozza.

A következőkben kísérletet teszünk arra nézve, hogy néhány 
táblázatban összeállítsuk azokat a főbb eredményeket, amelyeket 
az eddigi megfigyelések nyújtottak. Előre kell bocsátanunk, hogy 
a teljes megfigyelési anyag az egész megfigyelési időszakról nem 
homogén, mert Szabéd és Kisiblye, valamint a rövid sorozattal bíró 
delibláti állomások kivételével, minden állomáson az első időben 
más felállításban voltak a műszerek. Mégis iparkodtunk a rendel­
kezésre álló módok alkalmazásával olyképpen megredukálni a 
hőmérsékleti anyagot, hogy azok egymás között immár egyértékű
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adatokat mutassanak és így a II. táblázatban a közeli normális 
állomások megfigyelései segítségével számított 40 éves hőmérsék­
leti közepek mindenütt a jelenlegi felállításokra vonatkoznak. Fenyő- 
erdőn és Pálffytelepen minden redukcióhoz csak 3 év állott rendel­
kezésre, mert csak 3 év előtt létesültek az állomások.

Ií. sz. táblázat. A hőmérséklet 40 éves közepei. Cn.

Állomás

H ó n a P
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. Vili. IX. X. XI. XII.

Horgényszentiiurt'— —4*8 -2*5 2*9 9*1 14*3 17*4 19*1 18*3 14*6 9*5 2*5 —2*2 8*2

Szabéd ______ -3*6 -0-9 4*5 10*2 15*5 18*7 20-6 20*1 16*3 11*5 3*4 -1*0 9*6

Fenyőerdő — -2‘8 —0*5 4-1 10*6 15*9 19*9 21*8 20-6 16*3 11*1 4*6 -0*2 10*1
Pálffytelep __ |

—2*2 0-3 5*3 11-6 16*6 20*8 22*5 21*6 17*6 12*5 5*4 0-2 11*0

Vadászerdő. . -2*8 -0-6 5*8 12*1 16*5 20*4 22*4 21*2 16*7 11*2 4*4 -0*2 10*6

Királyhalom -3’2 -0*6 4-7 11*0 16*2 19 9 21*8 20*9 16*5 11*1 3*9 -0*6 10*1
Liptóújvár .... 1 —7*4 -4*0 —0*2 6*1 10*9 14*5 16*2 15*2 11*0 6*3 -0*3 -4*4 5*3

Kisiblye______ -4-0 -2*6 1*0 6*6 12*2 15*8 17*4 16*4 12*4 7*0 1*2 -2*4 6*8

Selmecbánya -3-1 -1*3 2*1 7*6 12*8 16*3 18*3 17*4 13*4 8*2 2*0 -1*9 7*6

Legmelegebb a levegő Pálffytelepen, a delibláti homokterületnek 
déli szélén, ami földrajzi fekvésének teljesen megfelel. Közel egyfokkal 
hűvösebb nála a másik delibláti állomás a fenyőerdői, ahol a műsze­
rek a puszta közepetáján állanak egy magaslaton és kb. 60 méterrel 
magasabb az egész terület, mint Pálffytelep. Itt a magasabb fekvés­
nek megfelelőleg a széljárás is élénkebb. A két állomás közötti 
eltérés nyáron a legkisebb, azonban a téli félév ideje alatt igen 
nagy. Jellemző az is, hogy a közeli Vadászerdő hőmérsékleti adatai 
a két homokállomás adatai közé esnek, amíg a téli félévben Fenyő­
erdővel vgy&JSY. adatai, addig nyáron inkább Pálffyteleppel azonosak. 
A július havi közepe ezeken a helyeken a 22°-ot meghaladja, 
viszont a januáriusé —2, —3° körül van. Összes többi állomásaink 
hűvösebbek, csak még a Duna-Tisza közötti homokterületen lévő 
Királyhalotn mutat Fenyőerdővel egyező hőmérsékleti viszonyokat. 
Az egyes részletekre nem térhetünk ki, hanem utalnunk kell a 
közölt táblázatra, amelyikből láthatjuk, hogy a két erdélyi állomás 
közül a Mezőségben fekvő Szabéd jóval melegebb, mint Görgény-

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2018. Támogató: Földművelésügyi Minisztérium szerz.sz.: EVgF/255/2018.



ó

szentimre. Liptóújvár valamennyi állomás között a leghidegebb 
és Kisiblye Selmecbányánál jóval hidegebb, pedig a két állomás 
közöl Selmecbánya fekszik magasabban.

///. sz. táblázat. K hőmérséklet maximumai Cü. 1900—1913.

Állomás

H ó n a P
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI XII.

Görgényszentimre 12-2 13*3 21*8 23*3 30*1 31*9 34*3 33*6 32*0 26*7 18-4 , 16*0 35*6/1905

Szabód— 13-5 17*2 24*8 23-7 30*5 32*3 39*0 37*3 34*1 29*9 19*8 14*0 39*0/1904

Fenyőerdő * 130 17*8 24*9 27-6 30*3 32*1 34*6 37*9 32*4 29*0 19*0 13*4 37*9/1911

Pálffytelep * 13*1 18*4 2/1 27*1 32*0 31*9 35*8 33*3 31*9 29*7 19*8 14*7 38*3/1911

Vadászerdő 11-9 16*8 2?2 29*2 31*6 35*7 33*2 33*5 34*4 23*9 22*0 15*9 38*5/1911

Királyhalom 16*0 18*9 23*8 27*7 31*6 35*4 37*2 39*4 32*4 27*5 19*1 15*8 37*2/1903

Liptóújvár .. 6’2 10*2 20*4 23*2 26*8 30*2 33*0 33*0 28*6 22*0 15*6 11*2 33*0/1905

Kisiblye 7-6 11*2 20*4 24*5 27*5 30*7 32*4 33*4 29*2 23*2 16*3 10*1 33*4/1905

Selmecbánya 5*7 13*8 19*5 25*4 28*0 23*0 30*0 31*0 27*8 24*3 14*8 8*5 31*0/1905

IV. sz. táblázat. L hőmérséklet minimuméii C 1900—1914.

' Állomás

H ó n a P
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

i

Görgényszentimre -27*5 -31*0 -18*4 -4*6 0*7 5*8 9*8 6*4 -3*4 -6*8 45*1 -24*4 -31*0/1911

Szabód... ... -24*3 -21*5 -13*8 -2*7 0*2 7*9 10*2 8*1 -2*3 -8*5 -15*6 -25*0 -25*0/1904

Fenyőért ő :< -25’2 -21*6 -12*4 -5*2 0*3 6*4 10*8 8*7 1*9 -4*6 -10*0 -14*4 -25*2/1914

Pálffytelep * -21*2 -18*1 -13*1 4*2 4*0 9*2 12*8 10*3 0*4 “0*9 -5*4 41*2 -21*2/1914

Vadászerdő -21*7 -28*4 -11*7 4*6 2*6 93 11*5 9*8 0*3 -3*0 41*0 -22*0 -23*4/1911

Királyhalom -20*6 -15*8 -10*2 4*6 2*4 8*0 1P4 9*6 1*2 -5*6 41*2 47*0 -20*6/1901

Liptóújvár -31*0 -27*4 -20*6 -7*7 -2*4 3*9 5*0 4*0 -3*4 40*8 -21*6 -24*2 -31*0/1907

Kisiblye -23-0 -23*0 -18*0 -7*7 -3*2 4*5 54 4*0 -2*2 44*9 -17*6 -23*5 -28-0/1907

Selmecbánya -19*1 -17*4 44*1 -5*8 -0*2 6*9 8*4 7*3 4*4 -7*0 41*5 -15*8 49*1 1903

A III. és ÍV. táblázatok az észlelt maximális és minimális hőmér­
sékleteket foglalják magukba. Itt csak 14 évi észlelés állott rendel­
kezésre és így az itteni adatok nem tekinthetők az észlelhető leg-

1911—13.
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nagyobb szélsőségeknek, azonban mindenesetre olyan időszakról 
nyújtanak felvilágosítást, amelyik alatt a kísérletek már folytak és 
be voltak állítva. Az észlelt legnagyobb meleget nem az Alföldön 
találjuk feljegyezve, hanem Erdélyben a Mezőségen, ahol 1904 
júliusában 39'0°-os hőség volt. Már egyedül ez az adat is reámutat 
arra, hogy mennyire nagy Erdély kiimájának kontinentalitása, mert 
mint látni fogjuk, a minimumok is igen tekintélyesek. Az Alföldön 
ebben az időszakban is közel 39°-os hőmérsékleteket észleltek. 
Fenn a Tátra aljában a maximum elérte a 35°-ot, valamint 31—33° 
körül volt Selmecbánya vidékén.

A legnagyobb észlelt hideg—31° volt Görgényszentimrén és Liptó- 
újvárott 1907 és 1911-ben, és pedig Erdélyben februáriusban, fenn 
északon januáriusban. A minimumok mutatják, hogy hazánkban állo­
másainkon még márciusban is lehetségesek —10, —20°-os fagyok, 
amely hónapban azonban már sok helyen 25°-ra is felemelked- 
hetik a hőmérséklet napi maximuma. Ahol ily nagy ingadozások 
vannak, ott a növényzetnek erősen kell akklimatizálódni és az itteni 
klimatikus viszonyokat sikerrel kiálló idegen fafajok kevésbé zord 
területen bátran tenyészthetők.

A hőmérsékletnek abszolutos ingadozását tartalmazza az V. 
táblázat. Látjuk, hogy hazánkban évi ingadozás 67° (Görgényszent- 
imre) és 58° (Királyhalom) közé esik. Igen magas értékek ezek 
és hosszabb megfigyelési sorozat esetén ezek az adatok még 
nagyobbak lennének. A két homoki állomásról ezeket az adatokat 
3 évi megfigyelés alapján közölni nem volt megengedhető.

V. sz. táblázat. A hőmérséklet ingadozása C°.

Állomás
H ó n a P

Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre... 39-7 47*3 40*2 30*9 29*4 26-1 24-5 29-2 35-4 33-5 33-5 40*4 166*6

Szabéd ... ... 37-9 38-7 38-6 31*4 30-3 24-4 28-8 29-2 36*4 33*4 35*4 39*0 64*0

Vadászerdő 33-6 40*2 36*9 30-8 29*0 26-4 24-7 28-7 34-1 31-9 33-0 37*9 61-9

Királyhalom 36-6 34-7 34-0 29-3 29*2 27*4 25*8 26-8 31-2 33-1 30-3 32*8 1.57-8

Liptóújvár 37-2 37-6 41-0 32-9 29-2 26-3 28-0 29-0 32*0 32-8 37-2 35*4 64*0

Kisiblye........... 35-6 37*2 38*4 32-2 30-7 26-2 27-0 29*4 31-4 38-1 33*9 33*6 61*4

Selmecbánya... 24-8 31-2 33-6 31*2 26*8 21-1 22-2 23-7 29-2 31*3 26-3 24-3 60*1
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VI. sz. táblázat. A radiációs minimumok C°.

Állomás

H ó n a P
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre 
1909—13 ... -25*8 -35’6 -21*6 -7’8 -3*0 -2*0 4*5 3*7 -1*0 -9*6 1-8*7 -26*5 -35*6

Szabéd
1910-13 -27*5 -25’4 -18-0 -61 -1*0 -0*3 4*8 4*1 0*4 -6*6 -13*8 -12*6 -27*5

Fenyőerdő 
1911-13 ... -25*5 -15-8 -18*4 -9‘5 -4*2 -1*4 2*5 2*5 -3*0 -8*8 -10*6 -16*0 -25*5

Pálffytelep 
1911-13 ... -24*6 -1G*5 -17-0 -8*5 -1*5 1*0 5*5 0*3 -1*9 -7*1 -8*6 -13*3 -24*6

Vadászerdő 
1910—13 ... -22*8 -26*4 -13-9 -10*0 0*5 7*8 7*5 6*5 1*0 -8*4 -7*5 -14*1 -26*4

Királyhalom 
1910—13 ... -23*3 -24*9 -16-1 -6*2 -3*6 0*9 5*9 3*8 -1*8 -5*8 -9*4 -13*5 -24*9

Liptóújvár 
1910-13 ... -29*7 -28-0 -21-4 -13*6 -6*5 -1*4 0*2 0*0 -5*4 -9*8 -16*4 -24*4 -29*7

Kisiblye 
1909-13 . -27*0 -25*0 -191 -11*0 -8*5 -2*8 0*5 0*0 -4*0 -9*6 -16*5 -19*0 -27*0

Az erdészeti kísérletek egyik részénél különös figyelemmel 
kellett lenni a talaj felett észlelhető minimális temperaturákra, külö­
nösen a csemetekerti kísérletek miatt bírnak ezek az adatok fontos­
sággal. Három-négy év óta vannak rendszeres minimum észle­
léseink a talaj felett és a VI. táblázatban az ezen időszak alatt 
észlelt legalacsonyabb hőmérsékletek vannak egybeállítva. Figye­
lembe véve ugyanazon időszak alatt a 150 — 180 cm. normális 
magasságban elhelyezett minimumhőmérő adatait is, azt láttuk, 
hogy különösen a nyári félévben erősen derült éjjeleken a talaj feletti 
minimum és a rendes minimum hőmérők adatai között 6—8, sőt 10° 
eltérés is mutatkozik. Ugyanis ennyivel melegebb volt a levegő 
a magasban. A közölt adatokkal különösen arra óhajtottunk reá­
mutatni, hogy hazánkban júniusban majdnem mindenütt előfordul­
hat még a talaj felett a fagy, amit gazdáink a nyári dér alatt már 
régen ismernek. Ismételten adódott elő az hazánkban, hogy a 
kapásnövények júniusban nagyobb fagykárt szenvedtek. Erre a 
csemetekerti kísérleteknél különös figyelemmel kell lenni. Július­
ban és augusztusban a fagy a kísérleti állomásokon egyáltalán 
nem fordulhat elő, de jellemző Pálffytelep 03°-os minimuma 
augusztusban. Ez az adat azt mutatja, hogyha itten majd hosszabb 
megfigyelési sorozattal rendelkezünk, akkor a delibláti homokon 
az évnek minden egyes hónapjára kimutathatjuk a talaj feletti fagy
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lehetőségét, ami a rendkívül erős hőkisugárzás okozta hőveszteség 
miatt beállhat. Májusban mindenütt megkapjuk az éjjeli fagyot a 
talaj felett Vadászerdő nedves talaja azonban 0-5°-nyi minimumával 
a legmelegebb volt a szóbanforgó időszakban.

A VII. táblázatban az 1904—13 tíz éves időszaknak hőösszegei 
vannak egybeállítva. Legnagyobb hőösszege a három délvidéki 
állomásnak van, Pálffytelepen közel 3350°, míg Fenyőerdőn 3180°-ot 
ér el. Azonban nemcsak az alföldi állomásokon, hanem a mező­
ségi Szabédon is a 3000°-ot meghaladja a hőösszeg. A hőösszeget 
mindama napok hőmérsékleti napi közepéből összeadás útján nyer­
tük, amely napokon a közepes hőmérséklet a 10°-ot meghaladta- 
Ez Ouillon*) módszere. Az összes állomásainkon egységes határidőt 
vettünk fel tenyészidőszaknak — ami ugyan kissé önkényes —, 
azonban a phytophaenológiai megfigyelések még nincsenek min­
den egyes állomásról teljesen feldolgozva és így nem volt lehető 
az, hogy a hőösszegeket minden egyes évre a rügyezéstől a lomb­
hullásig állapítsuk meg.
VII. sz. táblázat.

K hőösszegek április 16-tól október 15-ig. C° 1904—1913

Állomás
Hónap

Ö
ss

ze
g

Á
tla

go
s 

té
ny

 és
zn

ap
IV. V. VI. VII. VIII. IX. X.

1—151G -30

Görgényszentimre 121-3 456-1 535-6 586-9 578-2 405-5 136-1 2819-7 167

Szabéd ........... ......... 148-5 488-3 539-5 626-7 628-4 465-9 170-2 3067-5 171

Fenyőerdő)J > 1911 — 131 164-6 492-5 595-4 661-1 637-6 462-7 165-9 3179-8 —
Palffytelep) 176-6 533-4 617-9 681-0 666*4 502-0 171-7 3349-0 —
Vadászerdő _ . ... 160-2 507-4 604-4 675-5 649-4 473-5 170-4 3240-8 173
Királyhalom ... ... 149-2 502-7 598-8 663-9 637-0 461-1 167-3 3180-0 171

Liptóújvár ... ... 52-9 297-7 426-3 494-5 454 • 4 232-6 58-4 2016-8 136

Kisiblye _____ __ 63-4 329-2 461-9 517-3 482-5 325-3 73-1 2252-7 147
Selmecbánya... ... ... 73-3 280-3 476-8 539-0 519-0 310-9 91-9 2291-2 153

Legkisebb a hőösszegek értéke Liptóújvárott, 2017°, míg Selmec­
bányán és Kisiblyén közel egyező és majdnem megközelíti a 2300°-ot. 
A tenyésznapok száma, azaz azok a napok, amelyeken április ló.-a

') Ouillon, I. M. Étude générale de la Vigne 1905., 391. old.
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és október 15.-e között a napi közepes hőmérséklet a 10° felett 
van az alföldi állomásokon 175, Erdélyben 170, a felvidéken 136 
és Selmecbányán 150 nap körül van.

Klimatikus tekintetben jelentőséggel bír annak az ismerete is, 
hogy az első és az utolsó nyári nap milyen dátumok közé esik. 
Minél nagyobbak lesznek itt az ingadozások, annál kontinentálisabb 
jellege van az illető hely klímájának. A Vili. táblázatban ezeket 
az adatokat találjuk, úgyszintén az utolsó tavaszi és az első őszi 
fagynak határidejét. Nyári napnak a meteorológiában azokat a 
napokat számítjuk, amelyeken a hőmérséklet a 25°-ot eléri vagy 
meghaladja. Fagyos nap viszont az, amelyiken a minimumhőmérő 
a fagypont alá sülyed. A legkorábbi nyári nap az országban lévő 
erdészeti kísérleti állomások közül Vadászerdőn március 23.-án 
jelentkezett, míg legkésőbbre tolódott ki annak első megjelenése 
Selmecbányán június 25.-ére. Az utolsó nyári nap határideje már 
augusztus 5.-e (Kisiblye) és október 24.-e közé (Görgényszentimre) 
esik. Mint látjuk, ismét igen nagy az első és az utolsó nyári nap 
megjelenési határideje közötti időszak az erdélyi állomásokon is 
és teljesen olyan terminusok vannak ott, mint lenn az Alföldön. 

Vili. sz. táblázat.

Állomás

A nyári napok határideje: A fagy határideje:

az első az utolsó az utolsó tavaszi az első őszi

nyári nap fagy

Görgényszentimre... április
május

23-tól
16-ig

aug.
október

22-től
24-ig

április
június

1-től
16-ig

szept.
nov.

4-től
19-ig

Szabéd .......... március
május

24-től
13-ig

szept.
október

11-től 
19-ig

április
május

7-től
10-ig

szept.
október

26-tól
22-ig

Király halom ... március
május

24- től
25- ig

szept.
október

10-től
13-ig

március
április

22-től
24-ig

október
október

12-től
31-ig

Vadászerdő __ március
május

23-tól
18-ig

szept.
október

10-től
13-ig

április
május

1-től
5-i°‘

szept.
nov.

27-től
11-ig

Liptóújvár ... április
június

25-től
16-ig

aug.
szept.

28-tól
28-ig

április
június

26-tól
19-ig

aug.
október

20-tól
19-ig

Kisiblye ... április
június

26-tól
6-ig

aug.
szept.

5-től
18-ig

április
június

30-tól
16-ig

aug.
október

29-től
16-ig

Selmecbánya— április
június

26-tól
25-ig

aug.
szept.

5-től! 
15-ig i

április
május

4-től
22-ig

szept.
nov.

25-től
5-ig

Az utolsó tavaszi fagy jelentősége igen nagy, bár fentebb a 
radiációs minimumok tárgyalásánál már erről bővebben szólottunk,
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tekintve, hogy azok az adatok nagyobb szélsőségeket tüntetnek 
fel, az itt közölt adatokra röviden utalunk. Jellemző, hogy úgy Erdély­
ben, mint fenn a Tátra aljában június 16—19.-én még P/a méter 
magasságban fagy lehetséges. Az első korai, őszelői fagy a Tátra 
alatti Liptóájvárott már augusztus 20.-án jelentkezett, Erdélyben 
szeptember 4.-én, míg legkésőbbre ugyancsak Oörgényszentimrén 
tolódhatik ki, ugyanis november 19.-i első fagygyal.

IX. sz. táblázat. A csapadék 35 éves havi összegei mm.*)

Állomás
H ó n a P

Év

I. 11. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre 27 36 48 56 85 118 95 61 53 54 38 40 711

Szabéd ... 23 24 34 55 76 110 83 61 46 54 32 31 629
Fenyőerdő 38 35 53 68 87 92 68 55 52 75 47 49 719

Pálffytelep ... 38 35 52 67 86 91 67 54 51 74 47 48 710

Vadászerdő 35 30 39 58 73 85 56 49 47 57 44 43 616
Királyhalom 30 35 39 53 77 98 77 47 59 82 41 29 668

Liptóújvár ... 35 33 40 47 80 92 102 81 67 65 42 44 728

Kisiblye ... ... 57 57 61 72 94 91 80 71 70 88 72 72 873

Selmecbánya... 54 58 62 74 97 96 81 73 72 94 74 74 909

Állomásaink csapadékviszonyairól a IX. táblázat adatai nyújta­
nak felvilágosítást. Ez alkalommal csakis a csapadék évi összegét, 
valamint az egyes hónapok normális mennyiségeit állapíthattuk 
meg, mert a csapadékos napok számának, valamint a napi maximu­
mok nagyságának megállapítása az erdészeti kísérletek szempont­
jából nem bír olyan nagy jelentőséggel. Legtöbb csapadékja 
Selmecbányának és Kislblyének van 909, illetőleg 873 mm.-rel. 
Harmadik helyen áll Liptóújvár, de közel annyi a két delibláti 
és a görgényszenlimrei állomás évi csapadékösszege. Igen érdekes, 
hogy az Alföld szegélyén mennyivel megnövekedik a csapadék

*) A megfigyelések Hegyfoky munkájából valók, kivéve Szabédot, amelyet 
Marosvásárhely, Fényőerdőt és Pálffy telepet, amelyeket Deliblát és Kisiblye, amelyet 
Selmecbánya állomás évi összegei alapján a °/o-os eloszlás alapján redukáltam meg. 
Hegyfoky Kabos: Az eső évi periódusa Magyarországon. (1871—1905.) Buda­
pest, 1909.
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évi összege, mert amíg még Temesvárott csak 616 mm. van, addig 
már a delibláti homokon 720 mm. körüli mennyiség a normális 
évi összeg. Már régebben remutattak a Delibláton volt állomás, 
valamint Pancsova megfigyelései, hogy a csapadék mennyisége 
itten dél felé haladva megnövekszik. A csapadék maximuma 
az év folyamán a nyárra főleg júniusra esik, ami összefüggés­
ben van a hazánkban igen erősen jelentkező júniusi hőcsökkenéssel. 
Liptóújvárott júliusban esik a legtöbb eső, viszont Selmecbányán 
és Kisiblyén valamivel több csapadék jut májusra, mint júniusra. 
Az október havi másodlagos csapadékmaximum kivétel nélkül 
egész országban jelentkezik, leggyöngébben Erdélyben, amelyik 
legtávolabb esik attól a vidéktől, ahol az erős októberi esőmaximum 
áll első helyen.

A X. táblázat némi felvilágosítást nyújt az állomások szél­
viszonyairól. Az adatok irányonként vannak csoportosítva még­
pedig az van feltüntetve, hogy minden egyes irány az összesek­
nek hány %-ában észleltetett. Az uralkodó szél vidékenként más 
és más; a táblázat adataira részletesebben a nagy eltérések miatt 
nem terjeszkedhetünk ki. Meg kell jegyezni, hogy a kisiblyei szél­
megfigyelések egy zártabb völgyben, a szabédiak egy nyugatnak 
néző hegyoldal egyik terraszán történtek.

X. sz. táblázat. A szélirányok eloszlása °/o.

Állomás N NE E SE S SW W NW C

Görgényszentimre 1907—13 ... ... 2 7 41 4 3 5 19 5 14

Szabéd 1900—13 — 12 9 17 14 7 9 13 12 7

Fenyőerdő 1912—13 10 5 2 27 10 6 10 14 16

Pálffytelep 1912-13 ... 8 7 1 30 8 14 7 24 1

Vadászerdő 1906—13 . ... ... ... 16 10 8 '7 10 8 8 10 23

Királyhalom 1904—13... ... ... ... 14 10 10 9 12 11 12 13 9

Liptóújvár 1904—8, 1911—13 ... 6 5 17 12 4 5 23 15 13

Kisiblye 1910-13................ ... ... 18 • 4 2 5 9 7 2 6 47

Selmecbánya*) 1910—13 ... 18 10 4 5 7 4 12 11 29

Néhány éve az állomások napfénytartammérővel is fel vannak 
szerelve. Az ezekkel nyert adatok — Campbell Stokes-lé.\z mű-

*) Új állomás.
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szer — vannak a XI. táblázatban leközölve. Teljesen tudatában 
vagyunk annak, hogy a napfénytartama egy olyan elem, amelyik­
nél igen nagy ingadozások lehetségesek és így szigorúan véve 
nem volna megengedhető az, hogy 4—6 éves megfigyelésekből 
havi középösszegeket alkossunk; azonban némi adat jobb, mint 
semmi és így előzetes tájékozódásul szolgáljanak az itt közölt ered­
mények. Meg kell jegyeznünk, hogy az elmúlt időszak a napfény 
tartama szempontjából igen kedvezőtlen volt és hosszabb megfigyelési 
időszak adatai ennél jóval nagyobb átlagos napfényösszeget fognak 
adni. Alkalmas azonban a táblázat az egymás között való össze­
hasonlításra. Vadászerdő adata helyett a hosszabb sorozatú temesvári 
adatot közöltük, amelyiknek műszere a vadászerdőitől csak 1 és x/a 
kilométer távolságban volt felállítva. Látjuk, hogy a napfény tartamá­
nak összege itt a délvidéken közel 2000 óra és legkevesebb Oörgény- 
szentimrén 1325, valamint Kisiblyén évi 1388 órával.

XI. sz. táblázat. A napfénytartam havi összegei órákban.

Állomás
Hónap

Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. Vili. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre 1909—14 32 75 100 113 171 177 161 176 103 131 55 31 1325

Szabéd 1909-14 47 83 122 142 186 195 185 187 124 144 66 40 1521

Fenyőerdő 1 _ 75 98 131 174 207 247 262 241 138 172 115 70 1930
Pálffytelep | 1911—14 65 98 132 183 210 242 263 247 140 170 111 63 1924

Vadászerdő—Temesvár 1900—11 71 86 139 159 240 250 303 279 189 145 86 52 1999

Király halom 1910—14 58 83 132 157 201 257 284 238 142 142 79 56 1829

Liptóújvár 1910—14_____ 59 85 123 160 169 Í90 178 158 120 132 59 29 1462

Kisiblye 1910—14 52 77 116 151 160 185 182 168 110 114 50 23 1388

Állomásainkon az elpárolgás nagyságát a Wild-ié\& műszerrel 
naponta kétszer, úgy reggel, mint este megállapítják. A nyert meg­
figyelési anyag havi és évi összegeit adjuk a XII. táblázatban. Leg­
nagyobb az elpárolgás Királyhalmán, évi 569 mm., hasonlóképpen 
nagy, az 500 mm.-t meghaladja, a délvidéken is, viszont csak 270 mm. 
körül van az északi állomásokon. Ezek a 4—6 éves átlagok nagy­
részt oly évek adataiból adódtak, amelyek csapadékban aránylag 
gazdagok és napfényben szegények voltak és így joggal tételez­
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hetjük fel azt, hogy hosszabb megfigyelési időszak elmúltával 
nagyobb párolgási összegeket fogunk nyerni.

XII. sz. táblázat. Az elpárolgás havi összegei mm

Állomás
a

H ó n a P
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

OrfféBVszeníimrp
1909-13... 11*2 14*3 46-8 53*4 66 * 5 55-4 53*1 55*8 45*7 35*3 18*2 10-6 466-3

Szabéd
1909—13___ W2 14-2 45-7 58-5 61-5 58-2 54*1 64*0 42*8 35-4 23-2 13-0 480-8

Fenyőerdő 
1911- -13. 11-0 17-7 42-0 66*0 54-0 59*0 70 4 60*3 44-5 40*9 25-8 13*6 505-2

Pálffytelep
1911 —13 .. 12*0 22*0 55*3 65*8 74 7 68-2 62-8 55-3 43-6 42*5 30-3 17*9 550'4

Vadászerdő
1910—13— 8-5 13*5 43-1 54-7 62-8 68-1 80 • 5 68*9 42*7 29*0 19-5 9-0 500-3

Királyhalom
1910-13... 11-0 14-5 44*8 60*6 62*0 81-1 89 4 77-8 51-0 37*6 26*2 13-0 569-0

Liptóújvár
1910-13... 6*9 8-7 19-7 30*5 33*2 36-8 39 1 34*3 24-1 16*2 8*7 8-0 266-2

Kisiblye
1909—13— 8*0 9-0 20*4 33-0 36*5 37*7 411 35-8 20-7 12-6 9-0 6-5 270-3

Erdészeti kísérleti állomásainkon a talaj hőmérséklete néhány 
éve szintén rendszeres megfigyelés tárgya. Mindenütt, úgy a nyílt 
téren, mint az erdőben az 5 és 15 cm. mélységből /vz^ss-féle 
hőmérővel nyerjük a megfigyeléseket; a nagyobb mélységek adatai: 
30, 60 és 120 cm. pedig Lamotit szekrényben elhelyezett nagy 
hőmérőtesttel bíró lusta hőmérővel nyeretnek. A megfigyelési 
időszak még itt is rövid ahhoz, hogy átlagokat lehetne azokból 
alkotni. Azok mellőzése mellett azonban mégis iparkodtunk néhány 
olyan megfigyelést közölni, amelyek némileg tájékoztatnak arról, 
hogy állomásainkon és az azok melletti erdőben a különböző mély­
ségekben mennyire melegedik fel, illetőleg hűlhet le a talaj. 
A XIII. és XIV. táblázatban a talajhőmérsékletének az utóbbi 
3—4 évben észlelt maximális és minimális adatai állíttattak egybe. 
Ismét előre kell bocsátanunk, hogy az itt közölt szélsőségek még 
jóval nagyobbakká fognak válni néhány észlelési év elmúltával, 
különösen ami a nyílttéri maximumokat illeti. Az elmúlt idő­
szakban Pálffytelepen volt a legnagyobb meleg észlelhető, ahol

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2018. Támogató: Földművelésügyi Minisztérium szerz.sz.: EVgF/255/2018.



15

XIII. sz. táblázat. A talajhőmérsékleti szélsőségek C°. Nyilt téren.

a) Maximumok.

Állomás 5 cm. 15 cm. 30 cm. 60 cm. 120 cm.

Görgényszentimre 1907—13 33-4 26-0 23.6 20-8 17-7
Szabéd * 1911-13 33-7 29-9 24-0 21-7 18*6
Fenyőerdő 1911-13 38*6 32-2 29*6 26-5 22-7
Pálffytelep 1911 13 45*0 37-0 30*0 26-2 20-8
Vadászerdő 1911 — 13 38*9 31-5 27-4 23-1 19*7
Királyhalom 1910-13 43*2 32-6 27-8 25*2 20-3
Liptóújvár 1911—13 28-6 21-6 19*6 17*5 13-4
Kisiblye 1907—13 36-0 28*7 22-3 19-5 15-9

b) Minimumok.

Görgényszentimre 1907—13 -12-8 — 8-0 -3*6 0-3 3-3
Szabéd 1911—13 —15-0 — 9-8 —4-1 0*1 2-8
Fenyőerdő 1911—13 —10-8 — 9-6 —3*0 0*4 3-2
Pálffytelep 1911—13 — 9*6 — 9-4 —3*7 0-3 4*2
Vadászerdő 1911—13 — 10-0 - 7-0 —4-8 0*5 3*8
Királyhalom 1910—13 -12-6 — 10-2 -5*4 —o-i 4-1
Liptóújvár 1911-13 — 9-9 — 7-8 —6*5 —1-0 0-7
Kisiblye 1907—13 —21-0 -11-0 —4*4 -0-8 1-0

XIV. sz. táblázat. A talajhőmérsékleti szélsőségek C°. Erdőben.

a) Maximumok.

. Állomás 5 cm. 15 cm. 30 cm. 60 cm. 120 cm.

Görgényszentimre ... 21-6 19*7 16-7 14*9 12-9
Szabéd_ __ ... 28*9 24-8 20*3 18-2 16-1
Fenyőerdő — 32*4 26-2 23-4 21*2 17*9
Pálffytelep ... — 28*8 26-6 26*7 20-7 17*6
Vadászerdő 25-4 23*2 20-6 18-1 15*6
Királyhalom — ... ... ... 27*4 23*5 20-4 17*8 14-7
Liptóújvár____________ _  . 24*4 17-8 15-8 13-0 11-0
Kisiblye ................. .......... 20*0 18-8 15*2 13-3 10*8

b) Minimumok.

Görgényszentimre — 8*2 — 5*8 —1-6 0-7 2-4
Szabéd________ _  ... ... —14*8 —12-8 —5-7 —0-7 1-8
Fenyőerdő . —11-8 — 7*8 —5*1 o-i 3-2
Pálffytelep __ ... — 8*5 — 7*0 —2-9 0-3 3-8
Vadászerdő — — ... — 6’5 — 4*3 —2*8 0*4 1-2
Királyhalom — — . . —12-1 — 7*8 -3*4 0-7 4-0
Liptóújvár________ ______ — 9*4 - 7-6 -5-2 -1-8 l'O
Kisiblye ... __ -1L4 — 9-0 —2*3 0-3 2-6
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a hőmérséklet még 5 cm. mélységben is felszállott 45°-ra, sőt 
mindkét deliblati homoki állomáson valamint a királyhalmi homo­
kon még 60 cm. mélységben is 25°-ig emelkedett a talaj hőmér­
séklete. Látjuk az adatokból, hogy a legnagyobb felmelegedések 
minden egyes mélységben a homoki állomásainkon vannak. Az észlelt 
minimális temperaturák közül legalacsonyabb Kisiblye —25°-kal 
5 cm. mélységben, Kisiblyén valamint Liptóújvárott még 60 cm. 
mélységben is —lü-os fagy volt. Igen érdekes adat az is, hogy 
Királyhalmán is lehatolt a fagy a 60 cm.-es rétegig, mert ott egy 
Ízben —O’l°-ot észleltek.

Nem lesz érdektelen egymás mellé állítani ugyanakkor az erdők­
ben észlelt talaj hőmérsékleti maximumokat és minimumokat./ 
A táblázat szerint úgy a felmelegedést, mint a kihűlést illetőleg 
legnagyobbak az eltérések a zárt homoki erdőkön, míg a nyitottabb 
fenyőerdó'i erdőn a nyiltterülethez viszonyítva az erdőbeni maximum 
csak 6’2°-al alacsonyabb, Pálffytelepen és Királyhalmán eléri az 
eltérés a 16°-ot. Hasonlót látunk Erdélyben; az igen zárt görgény- 
szentimrei erdőben sokkal kevésbé melegszik fel a talaj, mint a 
jóval nyitottabb szabédi erdőben. Az eltérések nagysága a mélységgel 
csökken és amíg még 5 cm.-ben az erdő talajának maximális fel- 
melegedése 4—16°-kal alacsonyabb, addig 60 cm.-ben az eltérés 
már csak 3’5 és 8*4° között és 120 cm.-ben 2’4 és 5’6° közé esik. 
Egymással szembeállítva a minimumokat, azt látjuk, hogy az erdő­
ben 5 cm.-ben a minimumok a nyiltterülethez viszonyítva 10° 
(Kisiblye), vagy csak 0‘2°-kal melegebbek (Szabéd), de lehetséges 
az is, hogy az erdőben jobban hül le a talaj, amint azt a fenyőerdó'i 
adat mutatja, ahol az erdőben mélyebb minimumot észleltek. Ennek 
magyarázata először is az, hogy a homokon még télen is nagy 
hőmérsékleti ingadozások lehetségesek, u. i. a nagy hidegek rend­
szerint erősen derült napfényes idővel járhatnak, ekkor pedig reggel, 
ha nem fedi hótakaró, már némi felmelegedés lehetséges a nyílt 
téren, míg az erdőben alig hatolhat a nap sugára az erdőnek a fáktól 
védett és lehullott lombbal takart talajára és nem melegedhetik fel.

A 15 cm.-es mélységben mindenütt az erdőben észlelteinek a 
magasabb minimumok és 30 cm.-ben is Fenyőerdő kivételével. 
A 60 cm.-es rétegben már eltérések vannak, egyrészt közel egybe­
esnek a nyílttéri és az erdőbeni minimumok, másrészt már hide­
gebb az erdőbeni, mert ebben a mélységben már nem volt olyan 
hőfelesleg, mint a nyiltterületi talajban, mert u. i. az év folyamán 
általában kevésbé melegedhetett fel, amint azt még jobban a
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120 cm.-es réteg adatai mutatják, ahol a két felvidéki állomás 
kivételével az erdő talaja volt mindig hidegebb.

Az erdőbeni megfigyelések közül egyelőre még két elemnek 
értékeit kell kissé szemügyre vennünk, mint amelyek elsőrendű 
fontossággal bírnak az erdészeti kísérletek szempontjából. Az egyik 
a levegő hőmérséklete, a másik az erdőben lehullott és ott fel­
fogott csapadék mennyisége. Kívánatos volna ugyan a nyíltterü­
letnek és az erdőnek nedvességi viszonyait is alaposabban ismerni, 
ezek a megfigyelések azonban egyes helyeken még némi kívánni 
valót hagytak maguk után, amiért is egyelőre azoknak eredményei­
vel nem foglalkozhatunk.

XV. sz. táblázat. A levegő hőmérséklete az erdőben C°. 1911—1913.

Állomás
H ó n a P

Év

k II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

(íorgényszeutiinre ... -4-8 -2*8 5-3 8-5 13*0 15-8 16*5 16*4 12*8 8*6 4*4 -01 7*8

Szabéd -4-4 -2*6 6-8 9-6 14*2 17*0 17*8 17-7 13*9 9*5 4*9 0*4 8*7

Fenyőerdő -4-4 -O’l 7-2 10-1 15*1 18*5 19*9 18*8 14*0 10*5 5*8 L8 9*8
Pálffytelep ... -3-6 1*0 8-5 11-5 16*0 19*2 20*9 20*0 15*9 12*0 6*9 2*4 10*9
Vadászerdő —2*2 1-3 7-1 9-9 15*1 18*3 19*5 18*8 14*7 10*3 5*7 1-7 10-0
Királyhalom... -1*7 0*4 7-3 10-0 15*2 18*6 19*7 18*5 14*2 10*3 5*8 20 10*0
Liptóújvár ... -6*0 -3*6 2-1 4*7 9*9 13*4 14*5 13*6 9*5 4*4 1-0 -2*7 5*1
Kisiblye ... ... —43 -2-3 3-3 6*0 11*1 14*2 15*6 14*7 10*5 6*1 2*3 -0*2 6*5

Eltérések a nyílttérhez viszonyítva. 
erdő melegebb; — erdő hidegebb.

Görgényszentimre 4-0*5 4-1*5 +0*4 4-0*1 —0*6 -1*0 -1*0 -0*9 -0*4 +05 +0*7 +0*5 +0*1
Szabéd _.. -0*3 -0*3 -0*1 -0*2 —06 -1*2 -1*3 -1*3 -1*0 -0*9 -0*5 -0*2 -0*7
Fenyőerdő -0*2 -0*3 -0*2 -0*2 -0*1 -0*6 -0*7 -0*7 -0*5 -0*1 -0*3 -0 1 -0*3
Pálffytelep ... 0*0 0*0 +0*1 4-0*2 +0*1 -0*6 -0*4 -0*5 -0*4 0*0 0*0 +0*1 -0*1
Vadászerdő ... 0*0 -0*2 -0*4 -0*2 -0*8 -1*6 -1*7 -1*3 —0*7 -0*4 -0*2 -0*2 —-0*6
Király halom... +0*2 0*0 -0*1 4-0*1 —0*3 -1*1 -1*4 -1*2 -1*0 -0*4 -0*1 —02 -0-5
Liptóújvár 4-0*2 +0*1 -0*2 -0*6 -0*8 -0*7 -0*9 —08 -0*5 -0*9 +0*1 +1*0 -0*4
Kisiblye........... 4-0*5 +0*3 4-0*4 +03 -0*6 -0*8 -0*6 -0*5 -0*2 +0*2 +0*2 +0*3 0*0

A levegőnek az erdőben észlelt hőmérsékleti átlagait a XV. 
táblázat rovatai tartalmazzák. Hogy könnyen kimutatható legyen 
az, hogy a különböző vidékek erdőiben milyen hőmérsékleti eltéré-

2
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sek mutatkoznak, a táblázat alsó részében ’ ugyanazon időszakból 
egybeállított nyílt területi hőmérsékleti adatoktól való eltéréseket 
találjuk. Ezek az adatok különösebb magyarázatot nem igényelnek. 
Látjuk, hogy egyes erdőkben a téli félévben határozottan melegebb 
az erdő, mint a nyílt téren, különösen áll ez a sűrű erdőkre, erre 
nézve még egymáshoz közel fekvő, de a záródás tekintetében 
lényegesen eltérő erdők között elég nagy különbség adódik, mint 
azt a delibláti homok erdői mutatják. A zárt erdőkben télen átlag­
ban 1/2°-kal magasabb a levegő hőmérséklete, nyáron körülbelül 
1 fokkal alacsonyabb. Jóval nagyobb eltérést mutat nyáron a vadász­
erdői erdő, ahol az a nyílt területhez viszonyítva L6°—L7°-kal 
hűvösebb. Legkisebbek az eltérések a fenyőerdői fiatalos akácerdő­
ben, ahol a V2 fok körül marad csak. Egyebekben a táblázatnak 
tanulságos adataira kell utalnunk.

XVI. sz. táblázat.

A csapadék mennyisége az erdőben, mm. 1911—1913.

Állomás

I

H ó n a p
Év

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

fiörgényszentimre - 28 32 15 35 50 73 76 96 62 17 35 27 I 546

Szabéd ... ; 30 22 19 52 69 67 100 107 102 37 43 20 668

Fenyőerdő ... 44 19 63 61 93 97 68 54 66 37 53 38 693

Pálffytelep ... 42 18 56 52 68 52 60 47 48 22 43 31 539

Vadászerdő ... 56 35 23 48 56 75 38 42 44 34 25 32 508

Királyhalom ; 26 31 20 50 74 30 40 40 47 24 14 25 421

Liptóújvár ... 1 23 23 34 40 84 51 73 79 49 31 33 37 557

Kisiblye 24 30 30 48 52 40 41 91 49 44 47 42 538

Az erdőhöz viszonyítva hány ^/u-kal van nyílt téren több csapadék

Gorgényszentiinre 20 20 32 38 47 43 39 37 44 51 44 27

Szabéd ... 12 4 5 9 16 18 16 5 16 22 16 9

Fenyőerdő ... —12 0 2 — 5 3 2 7 13 8 10 7 0

Pálffytelep 9 10 17 13 24 25 25 23 24 37 17 21

Vadászerdő ... — 6 5 11 11 18 14 23 2 8 8 11 40

Király halom... 19 6 17 22 22 32 25 31 19 28 33 19

Liptóújvár ... 40 39 36 35 30 38 29 29 33 31 47 34

Kisiblye ... 20 17 30 20 37 40 40 29 29 27 27 34
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Végül az utolsó táblázatban az erdőbe lehullott csapadékösszege­
ket állítottuk össze. A XVI. táblázat felsőrésze a 3—4 éves átlagokat 
adja, amíg az alsórészben %-osan van feltüntetve az, hogy ugyan­
azon időszak alatt a nyílt téren felfogott csapadék milyen eltérést 
mutat. Ahol — jel van a °/o szám előtt az azt mutatja, hogy ennyi­
vel több hullott az erdőben. Kivételes esetekben ez is lehetséges, 
vagy szeles időben hullott csapadékból ered, amikor a téli félévben 
a nyílt téren inkább elfujja a szél, és a ritka erdőben az eső­
mérőbe szabadon hullhat belé, amint azt a fenyó'erdői adat mutatja, 
vagy később a fák által felfogott havat rázza bele a szél. Továbbá 
lehetséges az is néha, hogy egy ág időről-időre éppúgy áll, hogy 
arról az eső igen szépen lecsurog az esőmérőbe, amint ilyet meg­
figyelni is alkalmunk volt. Általában azonban az adatok igen jól 
tüntetik fel azt az eltérést is, amit a hőmérsékleti viszonyoknál 
találtunk. Minél nagyobbak az eltérések a hőmérséklet tekintetében 
a nyílt tér és az erdő között, annál kevesebb csapadék jut az erdő 
talajára, mert védettebb lévén, nem juthat le a csapadék közvetetten 
a földre.

Amidőn befejezzük rövidre szabott tanulmányunkat, avval a meg­
győződéssel tesszük te a tollat, hogy bizony még sok érdekes dolgot 
tehetett volna a rendelkezésre álló megfigyelésekből kiolvasni. Hogy 
nem tettük, annak leginkább az az oka, hogy bizonyos kérdések 
végleges eldöntésére az egyes sorozatok még rövidek. A légnyomási 
megfigyelések közlését teljesen mellőztük, mert azoknak ami vizsgá­
lataink szempontjából különösebb jelentőségük nincs és a köz­
ponti kísérteti állomás azokat csak azért figyeli meg, hogy az 
állomások adatai a meteorológia országos hálózatába is beilleszt­
hetők és felhasználhatók tegyenek.
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Meteorológiai állomások nyilt területen:

Görgényszentimrén Fenyőerdőn

Meteorológiai állomások az erdőben:
Vadászerdőn Király halmán

Kisiblyén Pálffytelepen
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Beiträge zur Kenntnis 
der meteorologischen Verhältnisse 

der ungarischen forstlichen Versuchsstationen.
Unmittelbar nach dem ins Leben treten der forstlichen Versuchs­

stationen begannen auch die forstlich-meteorologischen Beobach­
tungen. In der ersten Zeit flössen wohl die Beobachtungen nicht 
in ganz analoger Weise auf allen Stationen, doch vom Jahre 1907 
an wurden alle Stationen mit ganz gleichen Einrichtungen ver­
sehen und die Beobachtungen erfolgten im ganzen Netz in ana­
loger und systematischer Weise, so dass die Angaben eine ver­
lässliche Grundlage zu Vergleichen geben.

Die Beobachtungen fliessen derzeit an 8 Stationen und an der 
Zentrale in Selmecbánya. (S. Tabelle I.) Sämtliche Stationen sind 
I. Tabelle.

Name der Station

Geogr. Lage Anmerkungen zur

Ö. L. 11. Br. See-
höhe Freilandstation Waldstation .

Görgényszentimre 24° 52' 460 46' 428 Lehmiger Schwemm- 
“boden

Gemischter Laub­
bestand mit vollem 

Schluss

Szabéd ... ... 240 27' 460 31' 352 Mezőséger Lehm- 
schicht

Robinienbestand. 
Schluss 0-7—Ü’S

Fenyőerdő — ... 21° 04' 440 47' 160 Sand Robinienbestand. 
Schluss 0*5

Pálffytelep________ 2P 15' 440 52' 100 Sand Gemischter Robinien­
bestand. Schluss 

0-7—0*8

Vadászerdő_____ ! 2P18' 450 51' 91 Feuchter, fruchtbarer 
Boden

Mischbestand. Laub­
hölzer. Schluss 0*8

Király halom ... 190 47' 460 12' 120 Sand Mischbestand. Laub­
hölzer. Schluss 0*8

Liptóújvár ... J ÍQO 43' 49° 02' 646 Lehmiger Schwemm - 
boden

Weymouthskiefern. 
Voller Schluss

Kisiblye . . 18° 56' 48° 27' 486 Sandiger Lehm Kiefernbestand mit 
gemischtem Laub­

unterholz. Schluss L0

Selmecbánya 180 54' 48° 27' 620 Botanischer Garten —
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ganz offen gelegen, an allen Stationen fliessen, parallel mit den 
Beobachtungen auf freiem Felde, auch solche im geschlossenen 
Walde, eben um die meteorologischen Verhältnisse im Walde 
kennen zu lernen.

Die Beobachtungen erstrecken sich auf folgende Faktoren: 
Luftdruck, Temperatur der Luft, das Maximum und Minimum 
der Temperatur, Dampfdruck und Feuchtigkeit der Luft, das 
Maximum der Insolation und das Minimum der Radiation 5 cm. 
über dem Erdboden, Sonnenscheindauer, Windrichtung und 
Stärke. Bewölkung, Bodentemperatur in 5, 15, 30, 60 und 120 cm. 
Tiefe. Menge, Dauer und Form der Niederschläge, Höhe der 
Schneedecke, Nebel, Tau, Reif, Raureif.

Mit Ausnahme des Luftdruckes, der Insolation, Sonnenschein­
dauer, Bewölkung und Wind, werden alle Elemente auch im 
Walde beobachtet.

Bei den Försterschulen werden die Aufzeichnungen von den 
Schülern besorgt unter der Aufsicht eines Professors, bei den 
anderen Stationen aber vom Schutzpersonal (Förster). Die Auf­
arbeitung der gesammelten Angaben ist der kön. ung. meteoro­
logischen Reichsanstalt übergeben.

In nachfolgenden geben wir eine kurze Übersicht über die 
bisherigen Ergebnisse, die wohl noch nicht als definitive Angaben 
zu betrachten sind, da — wie schon erwähnt — die Beobach-

II. Tabelle. 40-jährige Mittelwerte der Temperatur, C°.

Station

Monat

Jahr

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre —4*8 —2*5 2*9 9-1 14-3 17*4 19-1 18*3 14*6 9-5 2*5 —2*2 8*2

Szabéd ............. -3*6 -0-9 4*5 10-2 15.5 18-7 20-6 20*1 16*3 11*5 3*4 -1*0 9*6

Fenyőerdő _ -2*8 —0*5 4-1 10*6 15-9 19*9 2PS 20-6 16*3 11*1 46 -0*2 10*1

Pálffytelep . -2*2 -0-3 5’3 11-6 16*6 20-8 22*5 21*6 17*6 12*5 5*4 G*2 11*0

Vadászerdő -2*8 -0*6 5-8 12*1 16-5 20*4 22’4 21*2 16*7 11*2 4*4 -0*2 10*6

Királyhalom -3*2 0-6 4*7 11-0 Ifi-2 19-9 2P8 20*9 16*5 11*1 3*9 -0*6 10*1

Liptóújvár -7*4 -4-0 -0*2 6-1 10-9 14-5 16-2 15*2 11*0 6*3 -0*3 -4*4 5*3

Kisiblye -4*0 -2*6 1*0 6*6 12-2 15*8 17*4 16*4 12*4 7-0 1-2 -2*4 6*8

Selmecbánya i -3*1 -1*8 2-1 7*6 12*8 16-3 18*3 17*4 13*4 8*2 2*0 -1*9 7*6
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tungen in der ersten Zeit etwas abweichend erfolgten, die ganze 
Reihe also nicht homogen ist, ausserdem die Beobachtungsperiode 
überhaupt noch zu kurz ist. Die vollständigste Serie zeigt Szabéd 
und Kisiblye; in den Stationen des Flugsandgebietes Deliblát ver­
fügen dagegen wir nur über eine dreijährige Beobachtungsreihe.

Mit Hilfe der Angaben naheliegender Stationen des meteoro­
logischen Landesnetzes, das schon über 40-jährige homogene 
Beobachtungsreihen verfügt, und der Reduktionen der Angaben 
an Hand der bei den Neuaufstellungen gemachten Parallel­
beobachtungen konnten wir aber immerhin die Beobachtungen so 
bearbeiten, dass selbe den Ansprüchen vollständig genügen.

Die wärmste Lage zeigt die Station Pálffytelep am Südrande 
der Delibláter Sandpuszta, was der geographischen Lage, als die 
südlichste aller Stationen, ganz entspricht, um einem vollen Grad 
kühler ist die zweite Station des Delibláter Sandes Fenyőerdő, 
die im Herzen der Puszta liegt. Diese ist 80 m. höher wie die frühere 
und auf einer Anhöhe gelegen. Der höheren Lage entsprechend 
ist hier auch die Bewegung der Luft lebhafter. Die beiden Sta­
tionen zeigen im Sommer nur geringe Abweichungen, im Winter 
aber bedeutende. Interessant ist, dass die Angaben der in der Nähe 
liegenden Station Vadászerdő die Mitte zwischen den beiden 
halten, im Sommer kommen sie denjenigen von Pálffytelep, im 
Winter jenen von Fenyőerdő nahe. Die Durchschnittstemperatur 
des Monates Juli übersteigt bei beiden 22°, in Januar aber zeigt 
die Temperatur —2, —3 Grad. Die ebenfalls im Sandgebiet, 
zwischen der Duna— Tisza in der Tiefebene liegende Station Király­
halom zeigt ähnliche Temperaturen wie Fenyőerdő, alle andere Sta­
tionen aber sind kälter. In Bezug auf die Detailangaben verweisen 
wir auf die Tabellen, hier erwähnen wir nur, dass von den beiden 
in Siebenbürgen liegenden Stationen Szabéd — in der Mezőség 
gelegen — wärmer ist wie Görgényszentimre, Liptóújvár, in 
den Vorgebirgen der Hohen Tátra, ist die kälteste Station. 
Die beiden ganz nahe zu einander liegenden Stationen der Zentral­
versuchsanstalt, Selmecbánya und Kisiblye zeigen insofern eine 
auffallende Anomalie, als die tieferliegende (135 m. Unterschied) 
Station Kisiblye kälter ist.

Die sich auf einen 14-jährigen Zeitraum beziehenden Beobach­
tungen können natürlich nicht als unbedingt äusserste Extreme 
betrachtet werden, sondern nur als bisher beobachtete Grenzen, 
die aber bei den bisherigen forstlichen Versuchen schon zur
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///. Tabelle. Maximale Temperaturen, C". 1900 -1913.

M O n a t

Station Jahr

I. II. III. IV. V. VI. VII. Vili. IX. X.
1

XI. XII.

Görgényszentimre 12*2 16*3 21-8 26-3 30*1 31*9 34-3 35-6 32*0 26*7 18*4 16*0 35*6/1905

Szabéd______ 13-5 17*2 24*8 28-7 30-5 32*3 39-0 37-3 34-1 29*9 19*8 14ÍW 39*0/1904

Fenyőerdő* 13*0 17*8 24*£ 27-6 30-3 32-1 34*6 37-9 32*4 29*0 19*0 13*4 37*9/1911

Pálffytelep* 13*1 18-4 25-1 27-1 32-0 31*9 35-8 38-3 31*9 29*7 19*8 14.7 38*3/1911

Vadászerdő 11-9 16-8 25.2 29*«2 31*6 35*7 36-2 38-5 34-4 28*9 220 15*9 38*5/1911

Királyhalom 16*0 18*9 23-S 27*7 31-6 35-4 37*2 36*4 32*4 27*5 19*1 15*8 37*2/1903

Liptóújvár 6-2 10-2 20*4 25*2 26-8 30*2 33*0 33*0 28*6 22*0 15*6 11*2 33*0 1905

Kisiblye ... 7-6 11-2 20-4 24*5 27*5 30-7 32-4 33*4 29*2 23*2 16*3 10*1 33*4/1905

Selmecbánya 5-7 13*b 19-5 25-4 26*6 28-0 30-6 31-0 27*8 24*3 14*8 8*5 31*0 1905

IV. Tabelle. Minimale Temperaturen, C". 1900—1914

M 0 n a t
1 i

Station ; Jahr

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre -27*5 -31*0 -18*4 -4*6 0*7 5*8 9*8 6*4 -3*4 -6*8 -15*1 -24*4 -31-0/1911

Szabéd . ... -24*3 -21*5 -13*8 -2*7 0*2 7*9 10*2 8*1 -2*3 -3*5 -15*6 -25*0 -25-0/1902

Fenyőerdő * -25*2 -21*6 -12*4 -5*2 0*3 6*4 10*8 8*7 1*9 -4*6 -10*0 -14*1 -25-2/1914

Pálffytelep * -21*2 -18*1 -13*1 -1*2 4*0 9-2 12*8 10*3 6*4 -0*9 -5*4 -11*2 -21-2/1914

Vadászerdő -21*7 -23*4 -11*7 -1*6 2*6 9*3 11*5 9*8 0*3 -3*0 -11*0 -22*0 -23-4/1911

Királyhalom -20*6 -15*8 -10*2 -1*6 2*4 8*0 11*4 9*6 1*2 -5*6 -11*2 -17*0 -20-6/1901

Liptóújvár -31*0 -27*4 -20*6 -7*7 -2*4 3*9 5*0 40 -3*4 -10*8 -21*6 -24*2 -31-0/1907

Kisiblye ... -28*0 -26*0 -18*0 -7*7 -3*2 4*5 5*4 4*0 -2*2 -14*9 -17*6 -23*5 -28-0/1907

Selmecbánya -19*1 -17*4 -14*1 -5*8 -0*2 6*9 8*4 7*3 -1*4 -7*0 -11*5 -15*8 -19-1/1903

Geltung kamen. Das bisherige Maximum fällt nicht auf das Alföld, 
sondern auf die Siebenbürger Mezőség, in Szabéd wurden im 
Juli des Jahres 1904:39’0 Grad Celsius beobachtet. Schon diese 
Angabe allein deutet auf einen ausserordentlich kontinentalen 
Charakter des Siebenbürger Klimas, wie wir sehen werden, sind 
auch die Minima ausserordentlich tief. Zur selben Zeit waren

1911—13.

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2018. Támogató: Földművelésügyi Minisztérium szerz.sz.: EVgF/255/2018.



27

aber auch die Temperaturen des Alföldes nahe an 39 Grad. 
Auch am Fusse der Tátra stiegen die Temperaturen bis auf 35 
Grad und die Selmecbányaer Stationen zeigten 31—33 Grad.

Die grösste Kälte zeigte Görgényszentimre und Liptóújvár im 
Jahre 1907 (Februar) bezw. 1911 (Januar). Die Beobachtungen 
zeigen, dass wir auch im März noch mit Frösten von —-10, —20® 
zu rechnen haben, in welchem Monate aber auch oft 25 Grad 
Wärme zu verzeichnen sind. Solch grosse Schwankungen stellen 
die Vegetation sehr auf die Probe.

Die absoluten Temperaturschwankungen sindin Tabelle V 
ausgewiesen. Wir ersehen, dass die jährliche Schwankung zwischen 
58° (Királyhalom) und 67® (Görgényszentimre) wechselt. Dies 
sind sehr grosse Latituden und eine längere Beobachtungsdauer 
dürfte diese noch steigern. Die Angaben der Delibláter Stationen 
liessen wir hier ausser Betracht.

K Tabelle. Schwankungen der Temperatur, C°.

Station

M 0 n a
■

t

Jahr

I. 11.
| III.

IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre . 39*7 47-3 40-2 30’9 29-4 26-1 24-5 29-2 35-4 33*5 33*5 40*4 66-6

Szabéd ... 37*9 38*7 38-6 31-4 30-3 24-4 28-8 29-2 36-4 33-4 35-4 39*0 64-0

Vadászerdő 336 40*2 369 30-8 29-0 26-4 24*7 28-7 34-1 31-9 33-0 37-9 61*9

Királyhalom ... 36*6 34-7 34-0 29*3 29-2 27-4 25-8 26-8 31*2 33-1 30.3 32-8 57*8

Liptóújvár ... 37*2 37*6 41-0 32*9 29 2 26-3 28-0 29-0 32*0 32-8 37*2 35-4 64-0

Kisiblye__ 35-6 37-2 38*4 32-2 30*7 26*2 27*0 29*4 31-4 38*1 33*9 33-6 61-4

Selmecbánya... 24*8 31-2 33*6 31*2 26-8 21*1 22*2 23-7 29*2 31*3 26-3 24-3 60-1

Vom forstlichen Standpunkte aus kommt der minimalen Tem­
peratur, die wir in der Nähe der Erdoberfläche beobachten 
können, besondere Bedeutung zu. Spätfröste zeigen bekanntlich 
die verderblichste Wirkung unmittelbar über dem Boden, was die 
Anzucht der Pflanzen, wie auch das Heranwachsen der Kulturen 
erschwert.

Die erst seit drei Jahren fliessenden Beobachtungen sind in 
Tabelle VI enthalten. Der Vergleich mit den Temperaturen, die 
in 150—180 cm. Höhe abgelesen wurden, zeigt, dass besonders
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VT Tabelle. Radiationsminimum C".

Station

M o n a t

Jahr
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre
1909—13 -25’8 -35*6 -2V6 -7*8 -3*0 -2*0 4*5 3*7 -1*0 -9*6 -18*7 -26*5 -35*6

Szabéd
1910-13 -27-5 -25’4 -18-0 -6*1 -1*0 -0*3 4*8 4*1 0*4 -6*6 -13*8 -12*6 -27*5

Fenyőerdő
1911—13 -25'5 -15*8 -18-4 -9*5 -4*2 -1*4 2*5 2*5 -3*0 -8*8 -10*6 -16*0 -25*5

Pálffytelep
1911—13 -24‘6 -16*5 -17*0 -8*5 -1*5 1*0 5*5 0*3 -1*9 -7*1 -8*6 -13*3 -24*6

Vadászerdő
1910-13 -22*8 -26-4 -13*9 -10*0 0*5 7.8 7*5 6*5 1*0 -8*4 -7*5 -14*1 -26*4

Királyhalom
1910-13 -23*3 -24*9 -16*1 -6*2 -3*6 0*9 5*9 3*8 -1*8 -5*8 -9*4 -13*5 -24*9

Liptóújvár
1910-13 -29‘7 -28-0 -21*4 -13*6 -6*5 -1*4 0*2 0*0 -5*4 -9*8 -16*4 -24*4 -29*7

Kisiblye
1909-13 -27*0 -25*0 -19*1 -11*0 -8*5 -2*8 0*5 0*0 -4*0 -9*6 -16*5 -19*0 -27*0

in klaren Sommernächten der Unterschied 6, 8 bis 10 Grad 
betragen kann. Auch ersehen wir aus den erst seit kurzer Zeit 
gesammelten Beobachtungen, dass im Juni Fröste gar nicht so 
selten sind, was sich mit der Erfahrung deckt, dass öfters schon

VH. Tabelle.

Temperatursummen vom 16 April bis 15 Oktober. C". 1904—1913.

Station

Monat

Su
m

m
e

D
ur

ch
sc

hn
itt

s­
za

hl
 de

r V
eg

e­
ta

tio
ns

ta
ge

i IV*
16—30

V. VI. VII. VIII. IX. X.
1 —E

Görgényszentimre 121*3 456*1 535*6 586*9 578*2 405*5 136*1 2819*7 167

Szabéd .............. . .. 148*5 488*3 539*5 626*7 628*4 465*9 170*2 3067*5 171

Fenyőerdő J 164*6 492*5 595*4 661*1 637*6 462*7 165*9 3179*8
Pálffytelep J 176*6 533*4 617*9 681*0 666*4 502*0 171*7 3349*0 —

Vadászerdő . . 160*2 507*4 604*4 675*5 649*4 473*5 170*4 3240*8 173

Királyhalom ... 149*2 502*7 598*8 663*9 637*0 461*1 167*3 3180*0 171

Liptóújvár ... ... .. 52*9 297*7 426*3 494*5 454*4 232*6 58*4 2016*8 136

Kisiblye ........... . 63*4 329*2 461*9 517*3 482*5 325*3 73*1 2252*7 147

Selmecbánya ... 73*3 280*3 476*8 539*0 519*0 310*9 91*9 2291*2 153
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die Hackfrüchte im Juni empfindlichen Frostschaden erlitten; man 
nennt dies bei uns: Sommerreif.

Ganz frostfrei sind nur die Monate Juli und August, charak­
teristisch ist aber die Angabe der südlichsten Station Pálffy- 
telep: 0-3° C. Minimum im August. Bei längeren Beobachtungen 
werden wir wohl im Delibláter Sande für jedes Monat noch Frost 
feststellen können, was eine Folge der ausserordentlich grossen 
Ausstrahlung und der damit verbundenen grossen Abkühlung ist. 
Im Mai finden wir an allen Stationen Spätfröste, nur Vadászerdő 
blieb knapp ober der Frostgrenze.

Die Temperatursummen der zehn Jahre von 1904 bis 1913 
sind in der Tabelle VII enthalten. Die grössten Summen ergaben 
die südungarischen Stationen, Pálffytelep fast 3350°, Fenyőerdő 
3180°. Doch auch Szabéd steigt über 3000°. Die kleinste Summe 
erreichte Liptóújvár mit 2017°, Selmecbánya und Kisiblye zeigten 
fast gleiche Summen von 2300°. Die Temperatursumme berech­
neten wir nach dem GzzZ/Zo/z’schen *) Verfahren durch Summierung 
der Mittelwerte jener Tage, deren Durchschnittstemperatur 10° 
überstieg. Die Vegetationsperiode nahmen wir für alle Stationen 
gleich lang an, was wohl nicht ganz einwandrei ist, doch sind 

VIII. Tabelle.

Grenzdaten der Sommertage Grenzdaten des Frostes

Station der erste der letzte

Sommertag

Görgényszentimre...

Szabéd ...

Királyhalom...

Vadászerdő ...

Liptóújvár

Kisiblye ... ...

Selmecbánya...

vom 23. April 
bis 16. Mai

vom 24. März 
bis 13. Mai

vom 24. März 
bis 25. Mai

vom 23. März 
bis 18. Mai

vom 25. April 
bis 16. Juni

vom 26. April 
bis 6. Juni

vom 26. April 
bis 25. Juni

vom 22. Aug. 
bis 24. Okt.

vom 11. Sept, 
bis 19. Okt.

vom 10. Sept, 
bis 13. Okt.

vom 10. Sept, 
bis 13. Okt.

vom 28. Aug. 
bis 28. Sept.

vom 5. Aug. 
bis 18. Sept.

vom 5. Aug. 
bis 15. Sept.

letzter
Spätfrost

vom 1. April 
bis 16. Juni

vom 7. April 
bis 10. Mai

vom 22. März 
bis 24. April

vom 1. April 
bis 5. Mai

vom 26. April 
bis 19. Juni

vom 30. April 
bis 16. Juni

vom 4. April 
bis 22. Mai

erster
Frühfrost

vom 4. Sept, 
bis 19. Nov.

vom 26. Sept, 
bis 22. Okt.

vom 12. Okt. 
bis 31. Okt.

vom 27. Sept, 
bis 11. Nov.

vom 20. Aug. 
bis 19. Okt.

vom 29. Aug. 
bis 16. Okt.

vom 25. Sept, 
bis 5. Nov.

‘) Guillon, I. M. Etüde générale de la Vigne 1905. 391. Seite.
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die phytophaenologischen Beobachtungen noch nicht alle auf­
gearbeitet, so dass ein besonderes berechnen für jede Station 
nicht erfolgen konnte. Die Anzahl der Vegetationstage, d. h. jener 
Tage zwischen dem 16-ten April und dem 15-ten Oktober, deren 
Tagesmittel ober 10° C steht, erreicht in den Alfölder Stationen 175, 
in Siebenbürgen 170, in Oberungam 136, in Selmecbánya 150".

Von Wichtigkeit ist in klimatischer Hinsicht die Bestimmung 
dessen, auf welche Zeit der erste und der letzte Sommertag fällt. 
Je grössere Schwankungen in dieser Hinsicht auftreten, umso 
kontinentaleren Charakter zeigt das Klima. Die diesbezüglichen 
Angaben finden wir in der Tabelle VIII, wo auch der erste Früh- 
und der letzte Spätfrost angegeben ist. Sommertage nennen wir 
in der Meteorologie jene Tage, deren Maximal-Temperatur 25 Grad 
erreicht, Frosltage hinwieder jene, an denen das Minimal-Thermo­
meter unter Null sinkt.

Der früheste Sommertag trat in Vadászerdő am 23. März 
ein, der späteste hingegen in Selmecbánya am 25-sten Juni. 
Die letzten Sommertage fallen zwischen den 5. August (Kisiblye)

IX. Tabelle. 35-jährige Niederschlagsmengen

Station

M o n a t

Jahr
S i. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. x- XI. XIF |

Görgényszentimre... 27 36 48 56 85 118 95 61 53 54 38 40 711

Szabéd __ 23 24 34 55 76 110 83 61 46 54 32 31 629

Fenyőerdő 38 35 53 68 87 92 68 55 52 75 47 49 719

Pálffytelep ... 38 35 52 67 86 91 67 54 51 74 47 48 710

Vadászerdő _ 35 30 39 58 73 85 56 49 47 57 44 43 616

Királyhalom 30 35 39 53 77 98 77 47 59 82 41 29 668

Liptóújvár ... 35 33 40 47 80 92 102 81 67 65 42 44 728

Kisiblye_____ 57 57 61 72 94 91 80 71 70 88 72 72 873

Selmecbánya... 54 58 62 74 97 96 81 73 72 94 74 74 909

*) Die Angaben sind teils der Arbeit Hegyjoky’s entnommen, ausgenom­
men Szabéd, Fenyőerdő, Pálffytelep und Kisiblye, welche nach den Angaben der 
benachbarten Marosvásárhely, De'.iblát und Selmecbánya nach der Methode der 
perzentualen Verteilung reduziert wurden. Siehe : Hegyfoky Kabos : Die jährliche 
Periode der Niederschläge in Ungarn. (1871—1905.) Budapest, 1909.
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und den 24. Oktober Görgényszentimre. In Siebenbürgen zeigen 
sich zwischen dem ersten und letzten Sommertag ebenso lange 
Intervalle, wie im Alföld.

Grosse Bedeutung kommt dem Auftreten des letzten Spät­
frostes zu, worauf schon bei der Erörterung der Radiation hin­
gewiesen war. Die grossen Extreme sind aus der Tabelle ersicht­
lich. Charakteristisch ist, dass in Siebenbürgen ebenso, wie in 
der Nähe der Hohen Tátra, im Juni noch in der Höhe von T5 m. 
Frost konstatiert werden kann. Den ersten Frühfrost zeigte Lipló- 
újvár am 20. August, in Siebenbürgen trat derselbe am 4. Sep­
tember auf, während er ebendort auch bis zum 19-ten November 
sich hinausschieben kann.

Die Niederschlagsbeobachtungen betreffend beschränken wir 
uns auf die Jahres- und Monatssummen, da der Zahl der 
Regentage und den täglichen Maximalmengen vom forstlichen 
Standpunkte weniger Wichtigkeit zukommt. Den grössten Nieder­
schlag zeigt Selmecbánya und Kisiblye mit 909 bezw. 873 mj,„, 
dann folgt Liptóújvár, doch fast ebensoviel zeigt auch Görgény­
szentimre und die beiden Delibláter Stationen. Interessant ist das 
Steigen der Regenmengen an den Rändern des regenarmen 
Alföldes, was auch durch die früher in der Gemeinde Deliblát 
erhaltene Station, sowie durch die Beobachtungen von Pancsova 
bestätigt wird. Temesvár (Vadászerdó) hat nur 616’%,, Nieder­
schlag, Deliblát aber schon 720. Der meiste Regen fällt im Juni,

X. Tabelle, Verteilung der Windrichtungen, °/o.

Station N NE E SE S SW W NW C

Görgényszentimre 1907—13 ... „ 2 7 41 4 3 5 19 5 14
Szabéd 1900—13 _____ 12 9 17 14 7 9 13 12 7
Fenyőerdő 1912—13 _____ ... 10 5 2 27 10 6 10 14 16

Pálffytelep 1912—13 ... ... 8 7 1 39 8 14 7 '24 1
Vadászerdő 1906—13 16 10 8 7 10 8 8 10 23
Királyhalom 1904—13_____ _ ___ 14 10 10 9 12 11 12 13 9
Liptóújvár 1904—8, 1911 - 13 ... 6 5 17 12 4 5 23 15 13
Kisiblye 1910-13..._______ 18 4 2 5 9 7 2 6 47
Selmecbánya*) 1910—13 ... ... 18 10 4 5 7 4 12 11 29

") Neue Station.
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was mit dem in Ungarn auffallend auftretenden Temperatur­
rückfall im gleichen Monat zusammen hängt. In Liptóújvár fällt 
der meiste Regen im Juli, Selmecbánya und Kisiblye aber zeigen 
im Mai etwas mehr, wie im Juni; das zweite Regenmaximum im 
Oktober tritt im ganzen Lande auf, am schwächsten in Sieben­
bürgen, das am weitesten entfernt liegt von jenen Gegenden, wo 
das Oktober-Maximum an erster Stelle steht.

Die Angaben der X. Tabelle sind nach den Windrichtungen 
geordnet und zwar in der Weise, dass die Anzahl der Beobach­
tungen perzentuell zwischen den verschieden Richtungen verteilt 
ist. Zur Tabelle bemerken wir nur, dass die Beobachtungen in Kis­
iblye in einem engeren Tal, in Szabéd auf einer Terasse eines 
westlichen Hanges erfolgen.

XI. Tabelle. Sonnenscheindauer in Stunden.

Station

Monat

Jahr

I. II. III.
j,v.

V. VI. VII. Vili, IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre 1909—14 32 75 100 113 171 177 161 176 103 131 55 31 1325

Szabéd 1909—14 .............. . 47 83 122 142 186 195 185 187 124 144 66 40 1521

Fenyőerdő 1 _ 75 98 131 174 207 247 262 241 138 172 115 70 1930

Pálffytelep J 65 98 132 183 210 242 263 247 140 170 111 63 1924

Vadászerdő—Temesvár 1900—11 71 86 139 159 240 250 303 279 189 145 86 52 1999

Királyhalom 1910—14 58 83 132 157 201 257 284 238 142 142 79 56 1829

Liptóújvár 1910—14 59 85 123 160 169 190 178 158 120 132 59 29 1462

Kisiblye 1909—14................. 52 77 116 151 160 185 182 168 110 114 50 23 1388

Zur Registrierung der Sonnenscheindauer dienen die Campbell- 
Stok.es'schm Instrumente. Bei einem so ausserordentlich schwan­
kendem Elemente genügen natürlich die erst seit 4 — 6 Jahren 
fliessenden Beobachtungen durchaus nicht, doch geben dieselben 
einige vorläufige Orientierung und genügen zum Vergleiche der 
verschiedenen Stationen. Im allgemeinen war der ganze Be­
obachtungszeitraum in Bezug auf die Sonnenscheindauer ziemlich 
ungünstig und werden längere Zeit hindurch erfolgende Auf­
zeichnungen eine längere durchschnittliche Dauer ergeben. Im 
Süden ergibt die Sonnenscheindauer nahezu 2000 Stunden, 
Oörgényszentimre zeigt nur 1325, Kisiblye 1388 Stunden.
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XU. Tabelle. Verdunstung

Station

Monat

Jahr

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre
1909—13 11-2 14-3 46*8 53*4 66*5 55*4 53*1 55*8 45’7 35*3 18*2 10*6 466*3

Szabéd
1909—13 10*2 14-2 45*7 58*5 61*5 58*2 54*1 64 0 42*8 35*4 23*2 13*0 480*8

Fenyőerdő
1911—13- 11-0 17-7 42*0 66-0 54*0 59*0 70 4 60*3 44*5 40*9 25*8 13*6 505*2

Pálffytelep 
1911—13._ 12*0 22*0 55-3 65-8 74 7 68’2 62*8 55*3 43*6 42*5 30*3 17*9 550*4

Vadászerdő
1910—13... 11-0 14*5 44-8 60*6 62*0 81*1 89*4 77*8 51*0 37*6 26*2 13-0 569*0

Királyhalom
1910—13— 8*5 13-5 43-1 54*7 62*8 68*1 80*5 68*9 42*7 29*0 19*5 9*0 500*3

Liptóújvár
1910-13 6*9 8-7 19-7 30-5 33*2 36*8 39 1 34*3 24*1 16*2 8*7 8-0 266*2

Kisiblye
1909—13- 8*0 9-0 20-4 33*0 36*5 37*7 41.1 35*8 20*7 12*6 9*0 6* «5 270*2

Die Verdunstung wird vermittelst des U/z'ZiZ’schen Evaporimeters 
beobachtet und täglich zweimal notiert. Tabelle XII enthält sie 
Monats- und Jahressummen. Die grösste Verdunstung weist 
Királyhalom auf mit 569 w/m, hinter dem die südlichen Stationen 
mit über 500 mfm nur wenig Zurückbleiben, im Norden dagegen 
erreicht die Verdunstung nur gegen 270 Im Zusammenhänge 
mit den erwähnten ungünstigen Insolationsverhältnissen der letz­
teren Jahre, dürfte auch hier eine längere Beobachtung eine Stei­
gerung der bisherigen Werte ergeben.

Zur Beobachtung der Bodentemperatur sind in 5 und 15 cm. 
Tiefe Tvzzss’sche Bodenthermometer in die Erde gegraben, für die 
grösseren Tiefen aber sind die Instrumente in Lamonl’schen 
Kästen untergebracht. Zur Berechnung der Mitteltemperaturen 
sind die Beobachtungsreihen zu kurz, deshalb sind in den Tabellen 
XIII und XIV nur jene Angaben zusammengestellt, die auf den 
Gang und das Mass der Bodenerwärmung in und ausser dem 
Walde einiges Licht werfen. So z. B. die bisherigen Maxima, die 
aber noch grössere Abweichungen zeigen werden, besonders auf 
offenem Boden. Die grösste Erwärmung des Bodens zeigte bisher

3
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Pálffytelep, wo in 5 cm. Tiefe noch 45 Grad gefunden wurden. 
Auf allen drei Sandstationen stieg die Temperatur noch in 60 cm. 
Tiefe bis auf 25 Grad und zeigte der lockere Sandboden in allen 
Tiefen die grössten Werte. Die allertiefste Temperatur zeigte Kis­
iblye mit —25° in 5 cm. Tiefe, Kisiblye und Liptóújvár zeigten 
noch in 60 cm. Tiefe —TO Grad. Interessant ist, dass auch in 
Királyhalom der Frost bis 60 cm. tief eindringen konnte, da dort 
auch in einem Falle —0T" beobachtet wurden.

XIII. Tabelle. Extreme der Bodentemperatur. C° Freilandstation. 

a) Maximum.

Station 5 cm. 15 cm. 30 cm. 60 cm. 120 cm.

Görgényszentimre 1907—13 33-4 26-0 23-6 20-8 17*7

Szabéd 1911—13 33-7 29-9 24-0 21*7 18*6

Fenyőerdő 1911—13 3S-6 32-2 29-6 26-5 22-7

Pálffytelep 1911-13 45*0 37*0 30-0 26*2 20-8

Vadászerdő 1911—13 38*9 31*5 27*4 23*1 19-7

Királyhalom 1910—13 43-2 32-6 27*8 25*2 20-3

Liptóújvár 1911-13 28*6 21*6 19*6 17*5 13-4

Kisiblye 1907—13 36-0 28*7 22-3 19*5 15*9

b) Minimum.
Görgényszentimre 1907—13 —12-8 — 8-0 —3-6 0-3 3*3

Szabéd 1911—13 —15*0 — 9-8 - 4-1 o-i 2-8

Fenyőerdő 1911—13 —10-8 — 9*6 —3-0 0-4 3-2

Pálffytelep 1911-13 — 9*6 — 9*4 —3*7 0-3 4*2

Vadászerdő 1911—13 — 10*0 — 7-0 —4-8 0*5 3’8

Királyhalom 1910—13 —12-6 — 10-2 —5-4 -O’l 4*1

Liptóújvár 1911—13 — 9-9 - 7*8 -6*5 —1-0 0*7

Kisiblye 1907-13 —21*0 —11*0 —4*4 —0-8 1-0

Von Interesse ist der Vergleich der Angaben der Wald- und 
Freilandstationen.

Die grössten Abweichungen ergaben sich sowohl bei der 
Erwärmung, wie auch bei der Abkühlung im geschlossenen Sand­
waide von Pálffytelep und Királyhalom, 160 Grad Differenz, 
während in dem verhältnismässig lichten Walde von Fenyöerdö 
im Gegensatz zur offenen Fläche das Maximum nur um 6 2 Grad 
tiefer blieb. Dasselbe sehen wir in Siebenbürgen, in dem ganz
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geschlóssenen Bestand (Oörgényszentimre) erwärmt sich der Boden 
bedeutend weniger, wie unter der lichteren Bestockung (Szabéd). 
Die Differenzen verringern sich mit der Tiefe, während bei 5 cm. 
die Abweichungen bei der maximalen Erwärmung 4—16 Grad 
erreichen, wechseln dieselben in 60 cm. Tiefe zwischen 3-5—8’4ft 
und bei 120 cm. zwischen 2'4 und 5’6°.

Die Gegenüberstellung der Minimalwerte zeigt, dass im Walde 
die Minima der 5 cm. Tiefe um 0'2 bis 10 Grade (Szabéd)

XIV. Tabelle. Extreme der Bodentemperatur. C° Waldstation.

a) Maximum.

Station
| 5 cm.

15 cm. 30 cm. 60 cm. 120 cm.

Görgényszentimre ... ... 21-6 19*7 16*7 14-9 12*9

Szabéd ..._____ 28-9 24-8 20-3 18*2 16-1

Fenyőerdő ... ... 32-4 26-2 23-4 21-2 17-9
Pálffytelep __ ... . 28*8 26-6 26-7 20-7 17*6

Vadászerdő ... . ... 25*4 23*2 20-6 18-1 15-6
Királyhalom ___ 27-4 23-5 20-4 17-8 14-7
Liptóújvár...__ . __ ... 24*4 17-8 15-8 13*0 11*0

Kisiblye _____ ... 20-0 18-8 15-2 13-3 10*8

b) Minimum.

Görgényszentimre — 8*2 — 5*8 —1-6 0*7 2-4

Szabéd... ... ... ... . . 14-8 - 12-8 -5*7 -—0*7 1-8

Fenyőerdő ........... ... —11-8 - 7*8 -5-1 o-i 3-2
Pálffytelep ... . ... — 8-5 — 7-0 —2-9 0*3 3-8

Vadászerdő ._ ____ ... — 6-5 — 4-3 —2*8 0*4 1*2

Királyhalom ... ... —12-1 — 7-8 -3-4 0-7 v4’0
Liptóújvár... _ ..... ... - 9*4 — 7-6 —5*2 —1*8 1*0
Kisiblye ... ...... - 11-4 — 9-0 —2*3 0-3 2-6

wärmer sind, es aber auch Vorkommen kann, dass der Boden 
im Walde stärker abkühlt, wie dies die Beobachtung in Fenyő- 
erdő zeigte, wo das tiefere Minimum im Walde auftrat. Dies 
beweist, dass im Sande die Temperaturschwankungen sogar im 
Winter sehr bedeutend sein können, grosse Kälte geht nämlich 
meist vereint mit klarer, sonniger Witterung, wobei auf offener 
Fläche, wenn keine Schneedecke vorhanden ist, schon frühmorgens 
eine kleine Erwärmung eintreten kann, während die Sonnen-

3*
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strahlen in den geschütztem und mit Laub bedeckten Boden des 
Waldes nicht eindringen können.

In 15 cm. Tiefe wurden die höheren Minima überall im Walde 
gefunden, auch bei 30 cm., mit Ausnahme von Fenyőerdő.

Bei 60 cm. zeigen sich schon Abweichungen, teils fallen die 
Minima des Waldes und der offenen Fläche fast überein, teils 
aber ist der Boden im Walde kälter, da sich hier kein Wärme­
überschuss in diesen Tiefen ergeben konnte, wie auf offener 
Fläche, d. h. der Boden konnte während des Jahres nicht in dem 
gleichen Masse erwärmt werden, was noch auffallender bei der 
Tiefe von 120 cm. zu Tage tritt, wo — mit Ausnahme der beiden 
oberungarischen Stationen — stets der Waldboden kälter war.

Die Beobachtungen im Walde zeigen noch sowohl bei derTempe- 
ratur, wie auch bei den Niederschlagsmengen Erscheinungen, die 
vom Standpunkte der Forstwirtschaft bezw. des forstlichen Versuchs-

XV. Tabelle. Die Lufttemperatur der Waldstationen. C°. 1911—1913.

Station

Monat

Jahr

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

(iörgényszeiitimrc -4*8 -2-8 5-3 8-5 13*0 15-8 16-5 16*4 12-8 8-6 4-4 -01 7-8

Szabéd .. ... -4-4 -2*6 6-8 9-6 14-2 17-0 17*8 17*7 13*9 9*5 4*9 0-4 8-7

Fenyőerdő -4-4 -O’l 7-2 10-1 15*1 18-5 19*9 18*8 14*5 10-5 5-8 P8 9*8

Pálffytelep ... —3*6 1-0 8*5 11-5 16-0 19*2 20-9 20-0 15-9 12-0 6-9 2-4 10*9

Vadászerdő _. 2*2 P3 7-1 9-9 15*1 18-3 19-5 18*8 14*7 10*3 5*7 1*7 10*0

Királyhalom . P7 0-4 7*3 10-0 15-2 18*6 19-7 18*5 14-2 10*3 5*8 2-0 10*0

Liptóújvár —6*0 —3*6 2-1 4-7 9*9 13-4 14-5 13*6 9-5 4*4 1-0 -2*7 5-1

Kisiblye 4*3 -2-3 3-3 6*0 11-1 14*2 15*6 14-7 10-5 6*1 2*3 -0*2 6-5

Differenzen gegenüber der Treilandstation. 
4- Wald wärmer; — Wald kälter.

(jörgénjszentiinre — 40*5 4~1*5 +0-4 +0*1 -0-6 1*0 -P0 -0-9 —0*4 4-0-5 4-0*7 4-0*5 4-0*1

Szabéd ...... -0-3 -0-3 -0-1 -0-2 -0-6 -1*2 -1*3 -1*3 -P0 -0*9 -0*5 -0*2 -0*7

Fenyőerdő „ -0-2 -0-3 -0*2 —0*2 -0*1 -0-6 -0-7 -0*7 -0-5 -0*1 -0*3 0*1 -0*3

Pálffytelep ... o-o 0-0 +0-1 +0*2 4-0-1 -0*6 -0-4 -0*5 -0-4 o-o o-o 4-0*1 -0*1

Vadászerdő __ o-o -0-2 -0-4 —0*2 —0*8 -1*6 -1*7 -1*3 -0*7 —0*4 -0*2 -0*2 -0*6

Királyhalom... +0-2 o-o -0*1 -F0-1 -0*3 -Pl -1*4 -1*2 -P0 -0-4 -o-i -0*2 —0*5

Liptóújvár ... 4-0*2 +0*1 —0*2 -0-6 0*8 -0-7 -0-9 -0*8 -0*5 -0-9 4-0*1 4-1*0 —0*4

Kisiblye 4-0*5 +0-3 4-0*4 4-0*3 -0-6 0-8 -0-6 -0-5 -0-2 4-0*2 4-0*2 4-0*3 0*0
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wesens Beachtung verdienen. Die Beobachtungen über die 
Feuchtigkeitsverhältnisse sind noch zu lückenhaft um eine Auf­
arbeitung zu zulassen.

Die Mittelwerte der Lufttemperaturen der Waldstationen sind in 
Tabelle XV enthalten, im unteren Teile sind die Abweichungen 
von den Angaben der entsprechenden Freilandstationen angegeben 
die keine weitere Erläuterung verlangen. Die dichteren Bestände 
zeigen im Winter entschieden höhere Temperaturen, wie die 
freien Flächen, ln dieser Beziehung treten auch bei kleineren 
geographischen Entfernungen — z. B. zwischen den beiden Deli­
bláter Stationen — beachtenswerte Unterschiede auf, der dichtere 
Bestand zeigt im Winter durchschnittlich um einen halben Grad 
höhere Temperaturen wie das Freiland, im Sommer aber um 
einen Grad tiefere. Sehr grosse Differenzen zeigt Vadászerdő, wo 
15—F7 Grad Unterschiede auftraten. Die geringsten Abweichun­
gen ergab der junge Robinienbestand von Fenyőerdő, wo die 
Differenz ca. 0’5 Grad erreicht.

XVI. Tabelle. Niederschlagsmengen im Walde, mm. 1911—1913.

Station

M 0 n a t

Jahr
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Görgényszentimre - 28 32 15 35 50 73 76 96 62 17 35 27 546

Szabéd 30 22 19 52 69 67 100 107 102 37 43 20 668

Fenyőerdő 44 19 63 61 93 97 68 54 66 37 53 38 693
Pálffytelep ... 42 18 56 52 68 52 60 47 48 22 43 31 539
Vadászerdő ... 56 35 23 48 56 75 38 42 44 34 25 32 508
Királyhalom... 26 31 20 50 74 30 40 40 47 24 14 25 421
Liptóújvár _ 23 23 34 40 84 51 73 79 49 31 33 37 557
Kisiblye_____ 24 30 30 48 52 40 41 91 49 44 47 42 538

Differenz gegenüber der Freilandstation (letztere zeigt mehr um °!o)

Görgényszentimre — 20 20 32 38 47 43 39 37 44 51 44 27 39
Szabéd _____ 12 4 5 9 16 18 16 5 16 22 16 .9 13
Fenyőerdő ... —12 0 2 — 5 3 2 7 13 8 10 7 0 8
Pálffytelep _ 9 10 17 13 24 25 25 23 24 37 17 21 21
Vadászerdő - 6 5 11 11 18 14 23 2 8 8 11 40 13
Királyhalom 19 6 17 22 22 32 25 31 19 28 33 19 23
Liptóújvár ... 40 39 36 35 30 38 29 29 33 31 47 34 34
Kisiblye ... ... 20 17 30 20 37 40 40 29 29 27 27 34 30
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Die letzte Tabelle zeigt den unter dem Kronenschirm des 
Waldes aufgefangenen Niederschlag. Der obere Teil enthält die 
dreijährigen Mittelwerte, im unteren Teile aber ist die Differenz 
gegenüber dem zur gleichen Zeit auf offener Fläche beobach­
teten Niederschlag ausgewiesen. Das — Zeichen deutet an, dass 
im Walde der Niederschlag grösser war. Dies kann ausnahms­
weise der Fall sein, besonders im Winter bei Wind, wenn der 
Niederschlag (Schnee) auf der offenen Fläche teils weggeweht wird, 
im Walde aber nicht; oder aber wenn der auf den Kronen 
haften gebliebene Schnee in den Regenmesser fällt, wie dies die 
Beobachtung von Fenyőerdő zeigt. Auch kann es Vorkommen, 
dass irgend ein Ast gerade zu stehen kommt, dass er den Regen 
in den Regenmesser leitet, was ich auch schon beobachten konnte. 
Von diesen Ausnahmen abgesehen, zeigen die Ergebnissen engen 
Zusammenhang mit der Temperatur. Je grösser die Abweichungen 
der Temperaturen zwischen der Wald- und der Freilandstation 
sind, um so weniger Niederschlag erreicht den Boden des Waldes, 
da der grösste Teil von den Kronen der Bäume aufgefangen wird.

Wir sind hiermit bei dem Schlüsse unserer kurzgefassten Arbeit 
angelangt und schliessen mit der Bemerkung, dass sich wohl noch 
verschiedene interessante Schlussfolgerungen darbieten, doch war 
unser Zweck nur, eine Übersicht über die bisherigen Ergebnisse 
zu bieten und auf jene Tatsachen hinzuweisen, die voraussichtlich 
auch durch die Zukunft bestätigt und nur noch sicherer fest­
gestellt werden. Jene Erscheinungen, die wegen der Kürze der 
Beobachtungsperiode uns nicht verlässlich genug erschienen, zogen 
wir bei dieser Gelegenheit nicht in Erörterung. Die Einbeziehung 
der Luftdruck Beobachtungen unterliessen wir, da selbe vom speziell 
forstlichen Standpunkte geringere Bedeutung besitzen und von 
den Versuchsstationen nur deshalb aufgezeichnet werden, um die 
Angaben der forstlich-meteorologischen Stationen in Zusammen­
hang mit den Stationen des meteorologischen Landesnetzes bringen 
zu können und die Beobachtungen auch vom diesem Standpunkte 
aus vollständig zu machen.
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Meteorologische Freiland Stationen:

Görgén yszen t i m re Fe n y oe rdo

Meteorologische Wald Stationen:
Vad ászerdő K i r ál y ha lo in

K i si hlye Pál Ily telep
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